小動物死体処理事業における運用変更及び手数料改定について(報告)

1 火葬方法及び返骨方法の変更について

(1) 現状

- ア 火葬炉が1炉のみであるため、同時にペットや野良など複数体を火葬 しています。(ペットは個別に鉄板に乗せ、骨は混ざらないように火葬 しています。)
- イ 炉は朝8時30分から16時まで連続して燃焼しており、順次火葬を行っています。
- ウ 返骨を希望する分については受付け順に火葬し、その日に返骨をしています。返骨依頼が多い時は、待ち時間が長くなります。(平均3時間程度)
- エ 返骨する場合、同時に火葬する動物の種類や大きさも様々で、火葬に 要する時間も異なるため、燃焼中に炉の扉を開け、状態の確認や調整な どをした後、返骨分の骨を取り出しています。

火葬中に炉の扉を開けることにより、黒煙や悪臭が発生することがあります。また、作業員の火傷や怪我などの危険性があります。

(2)変更の概要

アある程度同じ大きさのものを揃えて計画的に火葬します。

同じ大きさのものであれば、ほぼ同じ火葬時間であるため、炉の扉を 開けずに火葬できます。

- イ 同じ大きさのものを揃えて火葬するため、数日間分を貯めておきます。 これにより返骨は即日ではなく、1週間以降とします。
- ウ後日の返骨とすることで、利用者の待ち時間をなくします。

(3) 施行期日

平成27年7月1日



2 小動物の死体収集等手数料の改定について

(1) 改定の理由

道路や民有地などで死んだ野良猫やリスなどの小動物は、通報を受けて収集し、小動物火葬施設において無料で火葬しています。一方、施設に持ち込まれたペットは、有料(2,060円)で火葬していますが、動物の大きさにより燃料費や手間が異なるため、重さによる手数料の区分を設けることが必要です。

ペットの収集に係る経費は1体5,000円を超えています。現在は、1体1,030円で収集していますが、利用者には相応の負担をしていただく必要があります。

また、施設に持込まれたペットは希望があれば無料で返骨していますが、 返骨しない場合に比べ作業工程が多くなり手間がかかるため、返骨に対する手 数料が必要です。

上記の理由から、平成9年以来17年間改定していない小動物の死体収集等 手数料の改定を行います。

(2) 改定の概要

①火葬手数料を次のとおり、体重による4区分の従量制に改めます。

ア 5 kg 未満のもの1体 2,060 円

イ 5 kg 以上 10kg 未満のもの 1 体 3,090 円

ウ 10kg 以上 20kg 未満のもの 1 体 4,120 円

エ 20kg 以上のもの1体 5,150円

②収集手数料の額を次のとおり改定します。

1体につき 1,030 円 → 1体につき 3,000 円

③返骨手数料を新たに設けます。

1体につき 2,000円

(3) 施行期日

平成27年7月1日

○ 平成 25 年度小動物処理実績

区分		処理体数	割合(%)	備考
有料 (48.0%)	収集	659	17. 1	※有料持込3,195体
	持 込	3, 195	82. 9	の内、約7割(2,200
	計	3, 854	100.0	体)が返骨を希望
無料 (52.0%)	収集	1, 857	44. 5	 ※無料持込には、
	持 込	2, 174	FO 1	横須賀市内の特定外
	動物管理所	144 3.4 来生物		来生物(アライグマ、
	計	4, 175	100.0	ハクビシン、タイワ
合計 (100%)	収集	2, 516	31. 3	ンリス)1,455 体を 含む
	持 込	5, 369	66. 9	<u> </u>
	動物管理所	144	1.8	
	合 計	8, 029	100.0	

○ 小動物火葬の県内 19 市事例

平成 26 年8月調査

自治体名	専用炉 の有無	ペット 受入	返 骨	持込	収集	手数料
横須賀市	0	0	0	0	0	持込 2,060 円、収集 3,090 円
横浜市	0	0	0	0	0	合同火葬:持込3,000円、収集6,500円 個別火葬は、別料金
川崎市	0	0	×	\circ	\circ	持込 2,000 円、収集 2,000 円
相模原市	0	0	×	\circ	×	無料
平塚市	0	0	0	0	0	持込 5,000 円、収集 8,000 円
鎌倉市	×	0	×	\circ	0	持込 1,000 円、収集 1,000 円
藤沢市	0	0	0	0	0	持込:返骨あり3,000円、返骨なし2,000円 収集1,000円
小田原市	0	0	0	0	0	持込 1,700 円、収集 3,400 円
茅ヶ崎市	×	0	×	\circ	0	持込 1,500 円、収集 3,000 円
逗子市	×	×	×	×	×	_
三浦市	×	0	×	×	\circ	収集 1,000 円
厚木市	×	0	×	×	\circ	収集 2,000 円
大和市	×	×	×	×	×	_
秦野市	×	0	×	×	\circ	収集 5, 250 円
伊勢原市	×	0	×	0	X	持込 2,000 円
海老名市	×	×	×	×	X	_
座間市	×	×	×	×	×	_
南足柄市	×	0	×	\circ	X	持込 2,000 円
綾瀬市	×	×	X	×	×	_